
Vandring for alle               4 dage                                Vandring for alle klassisk. 

Hamborg.  
Oaser ved storbyen.. 

Hamborg er uden tvivl den nordtyske hovedstad, og byen er 

så betydningsfuld, at den har bevaret sin status som selvstæn-

dig delstat. Den er ikke særlig stor, ca. 750 km2 (lidt større 

end Bornholm,) men der bor omkring 2 mio. mennesker i 
den. 

Vi kender Hamborg som en gammel hansestad, hvor hande-

len var det centrale element, og derfra har byen udviklet sig 

med anden industri, kultur- og uddannelsesinstitutioner, så 

byen i dag tiltrækker arbejdskraft og besøgende fra et stort 
opland. 

 

Det er Elben og muligheden for at kunne sejle langt ind i 

Europa med enorme skibe, der har dannet basis for denne 

udvikling. Den status byen har haft tidligere, har man formået 

at bevare og udbygge, således at byen stadig er en meget 

vigtig spiller i den globale verdenshandel. Den enorme con-

tainerhavn fylder rigtig meget –lidt mindre end Samsø – og 
den passeres årligt af ca. 10 mio. containere.   

Den gamle havn på nordsiden af Elben er det naturlige cen-

trum i Hamborg, og herfra har byen vokset sig til den storby, 

vi kender i dag. Byen led voldsomt under svære bombarde-

menter under 2. verdenskrig, men er naturligvis genopbygget, 

så den i dag fremstår som en moderne storby på godt og ondt. 

 

Udover havnen med Landungsbrücke og Fischmarkt har byen 

meget at byde på. Her er grønne områder, forlystelsesområdet 
Sankt Pauli, brede gennemfartsgader, søer og vandløb. 

Rigtig meget i Hamborg udspringer og relaterer til Elben og 

havnen – også det brogede aftenliv på Reperbahn tæt ved.  

 

Det skal vi opleve: 

Der ligger rundt om Hamborg masser af rekreative arealer, 

som vi måske kender, og som mange af Vandring for alles 

gæster allerede har været i. Der er kun ganske kort til Altes 

Land, Nordfriesland, Holstenske Schweiz og Lüneburger 
Heide, men der er anden attraktiv natur tættere på Hamborg. 

Der er mange mindre oaser rundt om byen, hvor dens larm og 

tummel ganske forsvinder – ja et af stederne er endda i selve 

byen under en af Europas mest betydende motorveje. 2 af de 

områder, vi besøger på denne tur er af tyskerne selv blevet 

valgt som 2 af de 24 kønneste naturparadiser i hele det nord-

tyske område, (der omfatter delstaterne Niedersachsen, 

Schleswig-Holsten, Hamborg og Mecklenburg-Vorpommern. 

I alt dækker de et område på 2 x Danmarks størrelse.) 

Der er mange grønne områder med skov og vandløb omkring 

Hamborg, og 2 af dagene er det temaet. En dag følger Alste-

ren, der munder ud i Elben i centrum af Hamborg et stykke af 

vejen ind til Hamborg, og en anden dag går vi på grænsen 

mellem Hamborg og Slesvig – Holsten i en af de største tyske 
skove; Sachsenwald. 

Vi skal stifte bekendtskab med Elben, hvor vi på digerne 

kommer rundt om sydspidsen af Hamborgs største ø, der hvor 

Elben deler sig, og kommer igennem ca. 100 ha. urskov, der 

er noget så specielt som en ferskvandsmarsk, idet området 

ofte oversvømmes.  

 

I selve delstaten Hamborg ligger også et lettere kuperet, 

dejligt hedeareal, hvor vi har højt til loftet, og hvor vores vej 

slynger sig blødt rundt i landskabet med skoven som grøn 

baggrundskulisse Vi krydrer det hele med besøg i selve 

Hamborg om eftermiddagen efter vandreturene. Der er en 



række forskellige attraktioner at besøge, hvoraf vi har valgt 

nogle ud og beskrevet dem – se bageste side. Hvilke vi skal 

besøge, hvad vi skal gøre den enkelte dag og hvilken række-

følge, det skal komme afhænger af gruppens interesser og 

valg. Ønsker man andre end de beskrevne – ja så gør vi selv-
følgelig det.  

Vandreturene:       Længde:             

1. dag:        11 km. på 2 etaper.    50 m op/ned 

2. dag:       15 km. på 3 etaper. 200 m /op/ned 

3. dag:       17 km. på 3 etaper.   50 m. op/ned 

4. dag:                        14 km. på 3 etaper.   50 m. op/ned

   

Denne tur er egnet til stavgang – bortset fra enkelte passager. 

Ved 3 dage vælges blandt udflugterne på 4 dages turen. 

Priser: Se særskilt prisliste 

I prisen er inkluderet: 

Bustur, vandrekyndig rejseguide, helpension fra aftensmad 

første dag til og med frokost sidste dag, (dag 2 og 3 består 

frokosten af madpakker,) bidrag til rejsegarantifonden.  
Entréer m.v. er ikke inkluderet. 

Entrée Hotel i Hamborg. 

www.entree-hotels.de/glinde 

 

Entrée hotel i Hamborg ligger i den østlige forstad Glinde – 

tæt ved lokale indkøbsmuligheder og lille lokal park, ca. 20 

km. øst for Hamborgs centrum. Alle 47 værelser er udstyret 
med bad/toilet, telefon, TV og trådløst internet.  

Bemærk: Denne tur er beskrevet som en Vandring for alle 

klassisk, hvilket vil sige, at bussen bliver i området omkring 
vandringerne og følger med vandrerne til pit-stop. 

Efter ønske kan vi korte de her beskrevne vandreture af og 
gøre mere ud af besøgene i Hamborg – se sidste side. 

Dagsturene: 

Dag 1: Turen går sydpå gennem Slesvig – Holsten til 

starten for vores første vandring. Vi stopper ved Friedrichs-

ruh for at spise de medbragte madpakker. Stedet er en lille 

oase, hvor tiden står stille og er mest kendt for det nærliggen-

de Bismarckmuseum og Sommerfuglehave. Vi starter vores 

vandring herfra og kommer først gennem Aumühle inden vi 

støder på den lille flod, Bille, som vi skal følge et godt stykke 
vej. 

 

Floden danner Hamborgs grænse op mod Sachsenwald. Vi 

vandrer på bredden tæt på floden gennem blandskov med 

bl.a. mange rigtig flotte rødgraner. Væltede træer får lov at 

ligge i floden og bidrage til det naturlige miljø. Stien vi van-

drer på er en for det meste lidt smal og slynget skovsti, hvor 

vi ind imellem skal passe på træernes rødder Det er en be-

skyttet flod med meget rent vand og varieret flora og fauna i 

og ovenfor vandet. Bl.a. lever isfuglen og vandsolsorten 
ovenfor vandet og bækforellen, multen og elritsen i vandet.  

I alt 10 km. på 2 etaper. Ingen højdemeter af betydning. 

 

Vi forlader Bille og kører til Hamborg, hvor vi kører en by-

rundtur i bussen og får sat byens geografi og vigtigste steder 

på plads, så vi har nogle fixpunkter at holde os til de nærme-
ste dage i Hamborg.  

Dag 2: ”Syd for Elben begynder Balkan,” siger mange 

hamborgere. Er det rigtigt, så må Harburger Berge, hvor 

Fischbeker Heide ligger, være de nordtyske alper! Nå – vel er 

der niveauforskelle på Fischbeker Heide, men så slemt er det 

nu heller ikke. 

Den beskyttede hede er ukendt af de fleste på trods af, at 

området næst efter Lüneburger Heide er det største landskab i 

Tyskland af sin art. Det er et dejligt hedelandskab, hvor der 

både er store vidder – hvor vi ser langt – og småbakker, der 

giver os nye synsindtryk, hver gang vi kommer over en lille 

top eller rundt om et hjørne. Spredte træer giver yderligere 

variation og dybde i landskabet, hvor jordbunden giver en lidt 

anden flora end hederne lidt længere sydpå. Fischbeker Heide 



er atypisk, for her er det ikke enebuske, men birk og fyr, der 
får fodfæste 

 

Gode brede grusveje og smalle slyngede stier fører os rundt 

på en varieret og afvekslende tur på heden og undertiden ind i 

den omgivende skov. De fører os også – måske – forbi den 

kommunalt ansatte fåreflok, der er med til at bevare heden, så 
den ikke springer i skov.  

Vi kommer forbi fårenes stald, og ved siden af ligger et Na-

turpark hus med en lille udstilling, der fortæller om hedens 

plante- og dyreliv.  

I alt 14 km. på 3 etaper. 200 højdemeter op/ned i små bidder. 

 

Dag 3: Alsteren er den lille flod, der løber ned i Hamborg 

nordfra og i selve hjertet af Hamborg danner de 2 søer, vi har 

hørt om: Binnenalster og Aussenalster. (Den indre og den 

ydre sø.) Den er godt 50 km. lang, og der går en rigtig flot 
vandresti langs det meste af den. 

 

Vi følger den et godt stykke vej langt ind i storbyen, men vi 

hører sjældent støjen i det brede, grønne bælte, som floden 

har gravet i det gamle morænelandskab. Det er en gammel 

flod, der slynger sig gennem naturskov, engarealer og villa-

kvarterer og forbi gamle møller.  

Oplevelsen er intens langs den langsomt rislende flod, hvor 

ænder snadrer, spætter hamrer i bark og fiskehejren fourage-

rer. Stien er for det meste dejlig bred – et par gange kort 
afbrudt af passager gennem villakvarterer. 

Det er noget af en kontrast at gå inde i storbyen – og så alli-

gevel have den så langt væk! 

I alt 16 km. på 3 etaper. Ingen højdemeter af betydning.  

 

Dag 4: Hamborg byder på endnu en naturmæssig sevær-

dighed tæt på storbyens tummel. Hvor Elben deler sig i 2 

arme rundt om havnen og industriområdet, ligger et lille 

stykke oprindelig og autentisk natur: Sådan så hele området 

ud, da de første mennesker bosatte sig i Hammerburg. Det er 

Elbens sidste stykke tidevandsløvskov, Heuckenlock, der 

ligger uberørt på trods af den brusende motorvej A1 ovenover 
sig. 

 

Heuckenlock oversvømmes ofte, og er noget så specielt som 

en tidevandsskov, hvor den helt specielle natur giver plads til 

mange sjældne planter. Det ligger endda så isoleret, at en op 

til 400 år gammel skærmelm med en 4 m. tyk stamme ikke er 
blevet nået af elmesygen. 

Før vi når til Heuckenlock, vandrer vi på diget langs floden 

ud og passerer først et stort anlægsarbejde sat i gang for at 

holde havnen fri for tilsanding af Elbens medbragte sedimen-



ter. Ude på spidsen af øen kan vi komme op i et lille fyrtårn 

og få det store overblik inden vi bevæger os op til – og ud i – 
det egenartede og særprægede Heuckenlock. 

I alt 13 km. på 3 etaper. Ingen højdemeter af betydning.  

 

Forekommer dagsvandringerne for lange kan de kortes af 

og alternativer anvises. 

 

  

 

                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Eftermiddag i Hamborg: (Alle priser er 2013 priser.) 

Byrundtur. 
Vi har lagt en ”slentre-”rute på ca. 11 km., hvor vi starter ved 

Landungsbrücke ved havnen. Vi kommer forbi og igennem 

mange af Hamborgs kendte steder. Turen kan kortes af.. 

Varighed: Vi skal give os god tid.  
Pris: Gratis. Vandreguiden viser vej. 

 

Gl. Elbtunnel. 
Den gamle Elbtunnel er stadig i brug. Vi kan tage elevatoren 

ned, gå igennem tunnelen, tage elevatoren op på den anden 

side og få et helt andet kig på Hamborgs havn.  

Varighed: ½ - 1 time fra Landungsbrücke. 
Pris: Gratis. Vandreguiden viser vej. 

 

Sejltur. 
Der er et utal af sejlture og havnerundfarter.  

Nogle kommer kun i havnen, andre sejler kun på Alsteren og 

søerne og andre igen kommer begge steder. 

Varighed 1 – 2 timer. 
Pris: Fra 8 – 20 €. 

 

Miniatur Wunderland.  
Miniatur Wunderland – på størrelse med en halv fodboldbane 

– præsenterer mange af verdens kendte steder. Det er et im-

ponerende arbejde med kolossalt mange fine detaljer.  

Varighed: Sæt et par timer af. 

Entré: 12 €. (10 € for +65) 

 

Frilandsmuseum Kiekenberg. 
Lige syd for Hamborg ligger et Frilandsmuseum med en flot 

samling af gamle bygninger. Her er også indendørs udstillin-

ger om landbrug og ernæring og en meget stor maskinpark. 

Varighed: Sæt et par timer af. 

Pris: 9 €. 

 

 

Krydderimuseum Spicy. 
Verdens eneste krydderimuseum ligger i Hamborg. Her kan 

man bogstavelig talt få fingrene i krydderier fra hele verden 

og købe noget af det med hjem.  

Varighed: 1 – 1½ time. 
Pris: 3½ €. 

 


